ESTADO DO MARANHAO -
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERVISAO DE INFORMATICA
SETOR DE SUPORTE

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo n° 132045/2019-PC/MA

Pregao Eletrénico n.° 02/2020-SSP/MA

REF: Pedido de Esclarecimento ao Edital

Objeto: Aquisicao de material de suprimento de informatica, tipo cartuchos, fita para
impressora matricial, kits fotocondutores e toners para as unidades da Delegacia
Geral de Policia Civil.

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital

Encaminhamos a Vossa Senhoria 0os esclarecimentos questionados
pelas empresas AH da S Moraes - ME e Fast Printer Cartuchos/Tonners, conforme

segue:

1) Sera aceito cartucho/toner apenas original genuino da mesma marca do fabricante
da impressora ou original de fabrica 100% novo nao remanufaturado nem
recondicionado?

Resposta: Sera aceito o cartucho/toner original do fabricante da impressora,
conforme quadro de especificagdo, quantitativo e estimativa e garantia, item 5 do

Termo de Referéncia, Anexo | do Edital.

2) Se as impressoras se encontram na garantia, tem como especificar os itens que
tem que ser original do fabricante do equipamento?

Resposta: Sim. Os itens de 1 a 10 do quadro de especificagao, quantitativo e
estimativa e garantia, item 5 do Termo de Referéncia, Anexo | do Edital, sao originais
do fabricante.

3) Serao aceitos cartuchos e toners compativeis 100% novos com laudo certificado
do INMETRO ou somente originais do fabricante da impressora?
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Resposta: Serao aceitos cartuchos e toners originais do fabricante da impressora, de

acordo com o quadro de especificagao, quantitativo e estimativa e garantia, item 5 do
Termo de Referéncia.

Sao Luis, 26 de novembro de 2020.

Yala
Marcus Antdnius Lopes de Oliveira

Encarregado de Suporte Técnico — SSP/MA
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